

## BÁO CÁO

### Tình hình kinh tế - xã hội tháng 10 (từ ngày 10/9 - 10/10/2023) và chương trình công tác tháng 11 năm 2023

## I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 10 NĂM 2023

### 1. Những công tác trọng tâm chỉ đạo, điều hành:

Chỉ đạo theo dõi tình hình sản xuất lúa vụ Thu Đông- Mùa, thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi và thủy sản; đẩy nhanh tiến độ thực hiện hoàn thành các tiêu chí xây dựng xã nông thôn mới nâng cao xã Mỹ Chánh và xã Nguyệt Hóa, xã nông thôn mới kiểu mẫu xã Hưng Mỹ; chỉ đạo đẩy nhanh thực hiện “Chiến dịch 90 ngày, đêm” thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn huyện; chuẩn bị tốt các nội dung phục vụ kỳ họp chuyên đề của Hội đồng nhân dân huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021- 2026; tổ chức thực hiện tốt các hoạt động mừng lễ Sene Đônta của đồng bào dân tộc Khmer năm 2023; tập trung chỉ đạo giải quyết thủ tục hành chính tồn đọng; đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các công trình và giải ngân vốn đầu tư công năm 2023. Chỉ đạo khai thác tốt các nguồn thu, phát triển doanh nghiệp. Tăng cường công tác quản lý đất đai; kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm trong tất cả các lĩnh vực theo đúng quy định; thực hiện tốt Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 17/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 19/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ môi trường đô thị và nông thôn. Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân, công tác phòng, chống các loại dịch bệnh nguy hiểm; tăng cường kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm. Tổ chức thực hiện tốt các chính sách đối với người có công và đối tượng bảo trợ xã hội; công tác giải quyết việc làm và giảm nghèo; công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. Tăng cường công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội; tuần tra, kiểm soát giữ gìn trật tự an toàn giao thông; tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng tiếp công dân, giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại. Thực hiện tốt công tác nội chính và cải cách hành chính, nhất là giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực đất đai; chỉ đạo các ngành chuyên môn tăng cường trách nhiệm trong thực hiện các nhiệm vụ được giao.

### 2. Kết quả thực hiện:

#### 2.1. Về kinh tế:

##### a) Sản xuất nông nghiệp:

- **Cây lúa:** Tiếp tục xuống giống 1.865,15 ha, đến nay đã xuống giống dứt điểm lúa vụ Thu Đông – Mùa 15.084,26 ha, đạt 100,32% kế hoạch (vụ Thu Đông

14.774,26 ha, đạt 100,16 % kế hoạch; vụ Mùa 310 ha, đạt 96,87% kế hoạch). Hiện lúa trong giai đoạn mạ 1.200 ha, giai đoạn đẻ nhánh 12.084,26 ha, đồng trồ 1.800 ha. Có 625 ha lúa nhiễm sâu bệnh, trong đó bệnh đạo ôn 300 ha, tỷ lệ nhiễm 5-10%, sâu cuốn lá 60 ha, cháy bìa lá 40 ha và khoảng 223 ha lúa bị chuột gây hại, tập trung chủ yếu lúa ở giai đoạn đẻ nhánh, tỷ lệ gây hại từ 1 - 3 %; kịp thời, thông báo hướng dẫn người dân phòng trị; hiệu quả sau phòng trị đạt từ 95-100%.

Cây màu, cây công nghiệp ngắn ngày và cây hàng năm khác: Xuống giống được 187,37 ha. Nâng đến nay 5.777,57 ha, đạt 84,37% kế hoạch<sup>(1)</sup>

- **Về chăn nuôi, thú y:** Thực hiện tốt công tác tiêm vắc xin phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm; thực hiện “Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường đợt 2 năm 2023 trên địa bàn huyện<sup>(2)</sup>; tình hình dịch bệnh nguy hiểm trên đàn gia súc, gia cầm tiếp tục được kiểm soát.

**b) Thủy sản:**

- Có 340 lượt hộ thả nuôi với 111,33 triệu con giống tôm, cá các loại trên diện tích 262,38 ha. Nâng đến nay có 5.461 lượt hộ thả nuôi, với 778,29 triệu con giống tôm, cá các loại trên diện tích 3.921ha, đạt 102,3 % kế hoạch.

- Tổng sản lượng thủy sản nuôi khai thác và đánh bắt thuỷ hải sản 19.490,48 tấn, đạt 78,42% kế hoạch, trong đó: sản lượng nuôi trồng thủy sản 16.568,25 tấn; sản lượng khai thác 2.922,23 tấn. Đến nay trên địa bàn huyện có 141 lượt hộ nuôi tôm thẻ chân trắng theo hình thức thả canh, giai đoạn từ 20-35 ngày tuổi, bị thiệt hại trên diện tích 34,3 ha, với 34,82 triệu con giống; đã cấp 13,15 tấn chlorine cho các hộ nuôi để xử lý mầm bệnh, tái sản xuất.

- Tiếp và làm việc với Đoàn kiểm tra của tỉnh về công tác phòng, chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định trên địa bàn huyện.

**c) Công tác phòng, chống thiên tai và công tác thủy lợi nội đồng:** Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có Quyết định số 1507/QĐ-UBND ngày 06/10/2023 phê duyệt danh mục công trình duy tu bão dưỡng và khắc phục sạt lở công trình đê điều trên địa bàn tỉnh năm 2024 (*trong đó sửa chữa, khắc phục sạt lở đê Tả Hữu sông Cổ Chiên, xã Long Hòa, quy mô 340m, kinh phí 3.911 triệu đồng và sửa chữa 05 cầu qua đê Tả Hữu sông Cổ Chiên xã Long Hòa và Hòa Minh, với tổng kinh phí 1.249 triệu đồng*); triển khai Hướng dẫn số 124/HĐ-SNN ngày 28/9/2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT về thành lập, củng cố và phát triển tổ chức thủy lợi cơ sở trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; ban hành Kế hoạch phòng, chống hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn huyện Châu Thành và Kế

<sup>(1)</sup>Màu lương thực 417,2 ha, màu thực phẩm 4.027,5 ha; cây công nghiệp ngắn ngày 383,27 ha, cây hàng năm khác 949,6 ha (có 943,1 ha).

<sup>(2)</sup> Tiêm vắc xin cúm gia cầm đến nay đạt 57,19%KH; tiêm vắc xin lở mồm long móng đạt 43,41% tổng đàn hộ (trên đòn bò, đạt 55,48%, đòn heo, đạt 28,06%, đòn dê, đạt 2,36%); tiêm vắc xin bệnh đại đạt 18,81%KH; tiêm phòng VDNC đạt 52,5% KH. Tiêm vắc xin Dịch tả, Tụ huyết trùng, phỏ thương hàn trên đàn gia súc đạt 88,91% KH. Thực hiện “Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường đợt 2 năm 2023” trên địa bàn huyện. Kết quả phun xịt lần 1 được 884.352 m<sup>2</sup> chuồng trại của 19.509 lượt hộ, sử dụng 726 lít thuốc sát trùng; tiến độ phun xịt lần 2 được 442.176m<sup>2</sup> chuồng trại của 9.755 lượt hộ, sử dụng 363 lít thuốc sát trùng.

hoạch thu, nộp Quỹ Phòng, chống thiên tai trên địa bàn huyện năm 2023; đồng thời Thông báo thu, nộp Quỹ phòng, chống thiên tai năm 2023 đến các cơ quan, ban ngành và doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

*d) Thực hiện Nghị quyết 03 của HĐND tỉnh:* Tổ chức thẩm định Dự án đầu tư sản xuất rau an toàn trong nhà lưới kín cho 01 cá nhân trên địa bàn thị trấn Châu Thành, diện tích 0,1 ha; trình Sở Nông nghiệp và PTNT xem xét điều chỉnh điểm c, khoản 1, Điều 1 Quyết định số 2288/QĐ-UBND ngày 24/11/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh<sup>(3)</sup>

*e) Kinh tế tập thể:* Hoàn thành báo cáo đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới; đăng ký Liên Minh HTX tỉnh Trà Vinh tổ tập huấn, quản lý điều hành HTX và báo cáo thuế cho các HTX trên địa bàn huyện; thành lập mới 01 Hợp tác xã chăn nuôi Thuận Phát trên địa bàn xã Thanh Mỹ; phối hợp triển khai thông tin nội dung hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa theo Quyết định số 2774/QĐ-UBND ngày 29/11/2021 của UBND tỉnh giai đoạn 2022 – 2025 đến các doanh nghiệp trên địa bàn huyện (*hỗ trợ công nghệ, tư vấn giải pháp chuyển đổi số...*)

#### *f) Xây dựng nông thôn mới và Chương trình OCOP*

- Tổ chức thẩm định kết quả xây dựng áp văn hóa, áp nông thôn mới của xã Hòa Thuận và xã Lương Hòa A; kiểm tra kết quả thực hiện xây dựng xã nông thôn mới nâng cao xã Nguyệt Hóa; tiếp và làm việc với Đoàn giám sát Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về giám sát kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện, giai đoạn 2021-2023; phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn khảo sát nhu cầu đầu tư điểm du lịch cộng đồng Cồn chim; phê duyệt Kế hoạch thực hiện nguồn vốn sự nghiệp Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022 chuyển sang thực hiện trong năm 2023 (*Kinh phí thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm*).

- Các đơn vị tư vấn tiếp tục hỗ trợ các chủ thể OCOP xây dựng hồ sơ sản phẩm tham gia chương trình OCOP; hiện trên địa bàn huyện có 31 sản phẩm OCOP (28 sản phẩm 3 sao và 03 sản phẩm 4 sao).

#### *g) Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, thương mại – dịch vụ, phát triển doanh nghiệp, quy hoạch và khoa học công nghệ:*

- Cấp mới 25 giấy phép đăng ký kinh doanh, lũy kế trong năm 2023 là 220 giấy phép kinh doanh, với tổng vốn 4.660 triệu đồng; phát triển doanh nghiệp mới đến nay 70 doanh nghiệp, đạt 100% chỉ tiêu tỉnh giao (*toàn huyện có 410 doanh nghiệp hoạt động*).

- Trong tháng phát triển mới 01 cơ sở công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, nâng đến nay trên địa bàn huyện có 1.013 cơ sở và phát triển mới 06 cơ sở thương

<sup>(3)</sup> Do năm 2023, huyện đăng ký hỗ trợ trồng mới vườn cây ăn quả, vườn dừa, vườn tạp, đất trồng mía (Điều 8): Trồng mới vườn dừa năm thứ hai với diện tích 2,93 ha. Nhưng do không có hồ sơ hỗ trợ năm đầu vì vậy không giải ngân được hỗ trợ trồng mới vườn dừa năm hai. Qua kết quả triển khai có phát sinh trường hợp Tổ hợp tác trên địa bàn huyện đề nghị hỗ trợ cải tạo vườn cây ăn quả năm đầu với diện tích 2,093 ha.

mại, dịch vụ, hiện có 6.779 cơ sở thương mại - dịch vụ (*trong đó 3.895 cơ sở thương mại, 2.884 cơ sở dịch vụ*). Các cơ sở/doanh nghiệp tiếp tục duy trì các hoạt động sản xuất, kinh doanh ổn định.

- Tiếp 01 Doanh nghiệp vào huyện xin thuê đất sản xuất rau sạch để xuất khẩu.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác Khoa học công nghệ<sup>(4)</sup>.

#### ***h) Tài chính, xây dựng cơ bản và giải phóng mặt bằng:***

- Tài chính: Thu ngân sách nhà nước đến nay 117.675,508 triệu đồng, đạt 98,06% kế hoạch; Chi ngân sách nhà nước 52.552,225 triệu đồng, nâng đến nay 522.505,252 triệu đồng, đạt 82,45% kế hoạch, trong đó: Chi ngân sách huyện 412.953,046 triệu đồng, đạt 81,06% kế hoạch; chi ngân sách xã 109.552,205 triệu đồng, đạt 88,16% kế hoạch.

- *Xây dựng cơ bản*: Giải ngân 8.696 triệu đồng, lũy kế đến nay đã giải ngân được 113,317 triệu đồng đạt 63,82% kế hoạch vốn toàn huyện<sup>(5)</sup>

- Nguồn vốn thu vượt tiền sử dụng đất của huyện thực hiện 84 công trình tổng kế hoạch vốn là 5.716 triệu đồng, đã giải ngân 4.819 triệu đồng, đạt 84,3% kế hoạch vốn.

- Nguồn vốn đầu tư 2022 chuyển sang 2023: Trong tháng giải ngân 4.242 triệu đồng, lũy kế đến nay giải ngân 4.467 triệu đồng, đạt 83,7% kế hoạch vốn kéo dài.<sup>(6)</sup>

- Thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng:

+ Đối với các công trình năm 2022 tiếp sang là 06 công trình, hiện đã bàn giao mặt bằng cho chủ đầu tư và tiếp tục thực hiện chi trả cho các hộ còn lại<sup>(7)</sup>.

<sup>(4)</sup>Tiếp tục theo dõi, triển khai thực hiện dự án khoa học và công nghệ cấp cơ sở năm 2023 trên địa bàn huyện Châu Thành (1) Dự án Nuôi ếch (*Glandirana rugosa*) trên bể bạt thích ứng biển đồi khí hậu; hiện mô hình đang phát triển tốt ; (2) Ứng dụng chế phẩm sinh học EM (Sito EM) vào mô hình nuôi tôm thẻ chân trắng (*Litopenaeus vannamei*) trong ao đất, hiện tôm nuôi đang phát triển tốt; đến nay đã giải ngân cho đơn vị thực hiện dự án tạm ứng 50% kinh phí dự án, số tiền 350.300.338 đồng; các dự án hiện đang thực hiện đạt theo tiến độ hợp đồng.

<sup>(5)</sup>Vốn ngân sách tỉnh: Tổng số 05 công trình chuyển tiếp, kế hoạch vốn phân bổ là 100.500 triệu đồng, đến nay giải ngân 72.082 triệu đồng, đạt 71,72% kế hoạch vốn phân bổ.

- Vốn huyện quản lý: Tổng số 21 công trình, kế hoạch vốn 77.067 triệu đồng, đến nay giải ngân được 41.313 triệu đồng đạt 53,60 % kế hoạch vốn.

+ Nguồn tinh bột sung huyện thực hiện 17 công trình, tổng kế hoạch vốn 70.700 triệu đồng, đến nay đã giải ngân 37.936 triệu đồng, đạt 53,66%.

+ Nguồn CTMT quốc gia thực hiện 04 công trình kế hoạch vốn phân bổ là 6.367 triệu đồng, đến nay đã giải ngân 3.377 triệu đồng, đạt 53,1%.

<sup>(6)</sup>Vốn ngân sách tỉnh: Tổng số 05 công trình chuyển tiếp kế hoạch vốn kéo dài là 4.631 triệu đồng, đến nay giải ngân 4.228 triệu đồng, đạt 91,3% kế hoạch vốn; vốn ngân sách huyện: kế hoạch vốn 707 triệu đồng, đến nay giải ngân được 239 triệu đồng, đạt 33,8% kế hoạch vốn.

<sup>(7)</sup>Dự án Đường tỉnh 915B giai đoạn 2: Đến nay đã tiến hành chi trả được 603/660 hộ, với tổng số tiền 49.784.546.954 đồng/53.678.038.091 đồng. Còn lại 57 hộ chưa nhận tiền bồi thường, hỗ trợ với số tiền 3.893.491.137 đồng. Tiếp tục thực hiện vận động và chi trả theo quy định.

+ Các công trình năm 2023: (1) Đường dẫn vào Nhà máy xử lý rác tỉnh Trà Vinh: Hoàn thành công tác chi trả 05/5 hộ, số tiền 5.896.236.972 đồng (2) Dự án Hạ tầng Hồ chứa nước ngọt dọc bờ sông Láng thé đảm bảo an ninh nguồn nước các huyện Càng Long, Châu Thành và thành phố Trà Vinh (giai đoạn 1): Phê duyệt Kế hoạch thu hồi đất, điều tra, khảo sát, đo đạc, kiểm điểm và ban hành Thông báo thu hồi đất để thực hiện dự án; tiếp tục chỉ đạo vận động người dân và phối hợp với Chủ đầu tư, đơn vị tư vấn thực hiện trình tự, thủ tục bồi thường, GPMB theo đúng quy định.

## 2.2. Văn hóa - xã hội:

### a) Văn hóa - thông tin, truyền thanh:

- Điểm du lịch Cộng đồng áp Cồn Chim, xã Hòa Minh phục vụ, đón 900 lượt khách đến tham quan, du lịch và Làng văn hóa du lịch Khmer tại áp Ba Se A, xã Lương Hòa đón 153 lượt khách đến, lũy kế từ đầu năm đến nay, các điểm du lịch trên địa bàn huyện đã đón 18.568 lượt khách đến tham quan, du lịch.

- Trang thông tin điện tử của huyện xây dựng mới 2 banner tuyên truyền giao lưu văn hóa Việt - Nhật và Ngày phòng cháy, chữa cháy 4/10 năm 2023; tiếp nhận, kiểm duyệt, đăng tải 32 tin, bài, 78 văn bản tuyên truyền<sup>(8)</sup>...phục vụ bình quân 3.548 lượt truy cập/ngày; chỉ đạo các xã, thị trấn xây dựng, hoạt động Trang Thông tin điện tử cấp xã (hiện đang thực hiện).

- Thực hiện tốt các hoạt động thể dục, thể thao và các hoạt động chào mừng Lễ Sene Đônta của đồng bào dân tộc Khmer<sup>(9)</sup>.

Xuất tuyến trạm biến áp 220kV Trà Vinh 2 (đầu nối đường dây Vũng Liêm - Long Đức): Đã thực hiện bàn giao mặt bằng các khu vực chi trả xong. Hiện đang tiếp tục phối hợp chủ đầu tư vận động người dân nhận tiền BT, HT.

Nâng cấp, mở rộng các tuyến đường nội ô thị trấn Châu Thành, huyện Châu Thành: Đến nay đã chi 03 hộ và 03 hộ bổ sung với tổng số tiền 958.426.047 đồng.

Đường DM thị trấn Châu Thành, huyện Châu Thành: Đến nay đã chi trả cho 44/45 hộ, số tiền 13.720.101.575 đồng.

Cải tạo, nâng cấp Đường huyện 10, huyện Châu Thành: Đến nay đã chi trả cho 333/353 hộ, đạt 94,33%, tổng số tiền 36.933.100.278 đồng/43.299.263.809 đồng, đạt 85,3%.

Đường kết nối Quốc lộ 53 với Đường cây ăn trái: Đã chi trả 120/122 hộ, tổ chức, cơ sở tôn giáo, đạt 98,4%. Tổng số tiền đã chi là: 155.870.223.210 đồng/159.256.362.548 đồng, đạt 97,9%.

<sup>(8)</sup> Tuyên truyền cải cách hành chính; công tác phòng cháy, chữa cháy; Thông tư ban hành hướng dẫn về vị trí việc làm công chức nghiệp vụ chuyên ngành lĩnh vực văn phòng trong các cơ quan, tổ chức hành chính; kế hoạch thực hiện Chương trình bình ổn thị trường trên địa bàn huyện Châu Thành năm 2023 và Tết Nguyên đán năm 2024; đào tạo nâng cao năng lực cạnh tranh cho doanh nghiệp Việt Nam thuộc danh mục của Đề án phát triển thị trường trong nước gắn với cuộc vận động Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam; tuyên truyền giảm thiểu rác thải nhựa trên địa bàn huyện; uốn nắn công tác hướng dẫn khai Phiếu đảng viên và phân công công tác cho đảng viên; cấp phép xây dựng; hoạt động giám sát việc tổ chức thực hiện chính sách hỗ trợ phát triển du lịch, giai đoạn 2022-2023 đối với huyện; mô hình Tổ kinh tế hợp tác giúp nhau phát triển kinh tế; xét duyệt, tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024; khai mạc “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2023; công khai, niêm yết danh sách và theo dõi, giám sát tàu cá có nguy cơ cao vi phạm quy định khai thác IUU; tuyên truyền công tác phòng, chống bệnh Dịch tả lợn (heo) Châu Phi trên địa bàn tỉnh; kế hoạch tuyển dụng giáo viên mầm non, phổ thông năm 2023; kế hoạch triển khai thi hành Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở...

<sup>(9)</sup> Xây dựng Kế hoạch tham gia các hoạt động chào mừng Tuần lễ Văn hóa, Du lịch - Liên hoan âm thực Nam bộ gắn với Lễ hội Ok Om Bok tỉnh Trà Vinh năm 2023; tổ chức giải bóng chuyền nhân dịp

**b) Giáo dục và đào tạo:**

- Hướng dẫn thực hiện các hoạt động hỗ trợ học sinh khởi nghiệp năm học 2023 - 2024. Triển khai Kế hoạch thực hiện công tác phân luồng, đào tạo nghề cho học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ sở năm học 2023 - 2024. Tuyên truyền phòng, chống ma túy trong học đường; chỉ đạo các đơn vị trường thành lập Ban quản trị Website và thường xuyên đưa tin tức, hình ảnh hoạt động của nhà trường; kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục xóa mù chữ và phổ cập giáo dục Trung học ở xã, thị trấn năm 2023; kiểm tra công tác phòng, chống bạo hành trẻ em, xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong cơ sở giáo dục mầm non và kiểm tra, đánh giá, xếp loại Trung tâm học tập cộng đồng năm 2023; hưởng ứng Tuần lễ “Học tập suốt đời” năm 2023.

- Vận động học sinh tham gia bảo hiểm y tế: Tính đến ngày 11/10/2023, có 15.986/18.518 em học sinh tham gia BHYT, đạt 86% (*còn 2.532 em chưa tham gia, trong đó cấp Tiểu học 1.523 em, cấp THCS 1.009 em*).

**c) Lao động - Thương binh và xã hội:**

- Điều chỉnh kế hoạch nguồn vốn ngân sách Trung ương năm 2023 thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; phê duyệt dự toán thực hiện đào tạo nghề năm 2023 trên địa bàn huyện.

- Ban hành Kế hoạch tổ chức điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ có mức sống trung bình, hộ có thu nhập khá, giàu năm 2023 trên địa bàn huyện và Kế hoạch học tập, trao đổi kinh nghiệm về công tác giảm nghèo năm 2023.

- Phê duyệt 11 Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng xã: Lương Hòa A, Mỹ Chánh, Thanh Mỹ, thị trấn Châu Thành, Hưng Mỹ, Nguyệt Hóa, Hòa Thuận, Hòa Lợi, Phước Hảo, Long Hòa và Hòa Minh và thông báo triển khai thực hiện Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng tại các xã, thị trấn.

- Chỉ đạo khẩn trương tổng hợp rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, xác định hộ có mức sống trung bình, hộ có thu nhập khá, giàu năm 2023 các xã, thị trấn; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cao năng lực thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững tại các xã: Song Lộc, Đa Lộc, Hòa Lợi, Thanh Mỹ và Nguyệt Hóa.

- Tổ chức tết Trung Thu cấp huyện tại xã Song Lộc, với chủ đề 2023 “Trung thu nhớ Bác”, tại buổi lễ tặng quà cho 100 em thiếu nhi, kinh phí 20 triệu đồng; thăm và tặng quà cho 18 em tại Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh, kinh phí 3,6 triệu đồng.

- Hỗ trợ 17 đối tượng là người lao động, học sinh, sinh viên đi làm việc, học tập ở nước ngoài theo hợp đồng, giai đoạn 2021- 2025 theo Nghị quyết số 11/2020/NQ-HĐND ngày 09/11/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Trà Vinh, với

---

Lễ Sene Đônta của đồng bào dân tộc Khmer năm 2023, với 07 đội tham gia. Kết quả Ban Tổ chức trao 02 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba; hỗ trợ câu lạc bộ Karate xã Hòa Thuận và câu lạc bộ Taekwondo xã Hưng Mỹ tổ chức thi chuyền cấp cho 244 võ sinh; tập luyện chuẩn bị tham gia các giải thể thao chào mừng Tuần lễ Văn hóa, Du lịch - Liên hoan ẩm thực Nam bộ gắn với Lễ hội Ok Om Bok tỉnh Trà Vinh năm 2023 như: Đua ghe Ngo, bóng chuyền, bóng đá,...

tổng kinh phí 185.564.500 đồng, nâng đến nay đã hỗ trợ 76 đối tượng, với số tiền 735.395.500 đồng.

- Phối hợp tư vấn giới thiệu việc làm và giải quyết việc làm mới cho 281 lao động, nâng đến nay 3.371 lao động, đạt 84,59% kế hoạch, trong đó xuất khẩu lao động 15 người, nâng đến nay 134 người, đạt 111,66% kế hoạch.

- Vận động Quỹ đền ơn đáp nghĩa đến nay được 137.358.047 đồng, gồm 69 cơ quan, đơn vị đóng góp.

- Thực hiện tốt chế độ chính sách cho các đối tượng <sup>(10)</sup>.

- Thực hiện chi trả trong tháng với tổng số tiền 7.087.000.000 đồng, trong đó: Chi trả bảo trợ xã hội 5.378 đối tượng, với số tiền 2.887.000.000 đồng; chi trả gia đình chính sách 1.230 đối tượng, với số tiền 4.200.000.000 đồng.

#### *d) Y tế:*

- Thực hiện giám sát công tác y tế trường học tại các điểm trường trên địa bàn huyện; kiểm tra và thanh lý tài sản 03 Trạm y tế xã: Song Lộc, Mỹ Chánh và Hòa Lợi.

- Xuất hiện 42 ca bệnh tay - chân - miệng, tăng 19 ca so với tháng trước, tính đến nay có 90 ca; xuất hiện 19 ca bệnh sốt xuất huyết, tăng 10 ca so với tháng trước, tính đến nay 98 ca, không có trường hợp tử vong, xử lý 74 ổ dịch và diệt lăng quăng 991 hộ.

- Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tổ chức tập huấn phòng, chống tác hại thuốc lá; phòng, chống bệnh phong, loại trừ bệnh phong tuyển huyện.

- Không phát sinh dịch bệnh Covid-19, tính từ đầu năm đến ngày 10/10/2023, phát hiện 24 ca (*không có trường hợp tử vong*).

***d) An toàn thực phẩm:*** Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm huyện kiểm tra trong dịp Tết Trung thu năm 2023, kết quả kiểm tra 35 cơ sở (*trong đó: 05 cơ sở sản xuất; 10 cơ sở kinh doanh; 20 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống*). Kết quả, Đoàn kiểm tra đã nhắc nhở, cho thời gian khắc phục một số lỗi vi phạm và sẽ tái kiểm tra lại như: Không có hoặc hết hạn giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm, kinh doanh hàng hóa hết hạn sử dụng, giấy khám sức khỏe định kỳ hết hạn, chưa thực hiện cam kết kinh doanh/sản xuất đảm bảo an toàn thực phẩm, chưa có giấy xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm.

#### *e) Công tác dân tộc:*

<sup>(10)</sup> Quyết định tăng nhà tình nghĩa cho 02 gia đình chính sách trên địa bàn xã Hòa Lợi và Nguyệt Hỏa; Quyết định trợ cấp hàng tháng cho 17 đối tượng bảo trợ xã hội theo Nghị quyết số 24/2021/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh; Quyết định trợ cấp hàng tháng cho 36 đối tượng bảo trợ xã hội, điều chỉnh trợ cấp hàng tháng 09 đối tượng, thõi huống trợ cấp hàng tháng 42 đối tượng và hỗ trợ kinh phí mai táng phí 32 đối tượng theo Quyết định theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP.

- Đề nghị Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Mua BHYT cho 02 đối tượng theo quyết định số 49/2015/QĐ-TTg và giải quyết chế độ mai táng phí theo quyết định số 290/2005/QĐ-TTg cho 02 đối tượng, giải quyết chế độ mai táng phí cho Cựu chiến binh từ trần theo Nghị định 150/2006/NĐ-CP cho 01 đối tượng; cấp tiền để mua phương tiện trợ giúp, dụng cụ chỉnh hình, phương tiện, thiết bị phục hồi chức năng cho 06 đối tượng, kinh phí 22.800.000 đồng.

Tiếp tục triển khai và kiểm tra tiến độ thực hiện các dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021 - 2025 năm 2023; nắm tình hình hoạt động trong đồng bào, sưu tầm Khmer.

#### **f) Bảo hiểm xã hội:**

- BHXH huyện đã thu được 8.468 tỷ đồng, lũy kế 163.588 tỷ đồng; toàn huyện có 11.176 người tham gia bảo hiểm xã hội, đạt tỷ lệ bao phủ 15,09% so lực lượng lao động, đạt 69,18% so với chỉ tiêu kế hoạch; có 123.014 người tham gia BHYT, đạt độ bao phủ BHYT 84,69% so với dân số và đạt 89,29% so với chỉ tiêu kế hoạch

- Thực hiện cập nhật số CCCD người tham gia BHXH, BHYT vào phần mềm để đồng bộ dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ khám chữa bệnh BHYT được 108.670 người, đạt 92,83% so với tổng số người có thẻ BHYT.

- Thực hiện Nghị quyết số 12/2020/NQ-HĐND ngày 09/11/2020 của HĐND tỉnh đến nay đã phát hành thẻ BHYT cho hộ gia đình nông, lâm, ngư, diêm nghiệp có mức sống trung bình là 2.023 người.

- Có 228/219 đơn vị đăng ký giao dịch điện tử, đạt tỷ lệ 98,28% so với tổng số đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn huyện.

#### **g) Hoạt động của các Hội:**

*Hội người cao tuổi:* Tổ chức hội nghị sơ kết hoạt động giữa nhiệm kỳ 2021-2026 cấp huyện gắn sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Đề án 1336 của Chính phủ về nhân rộng mô hình câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau đến năm 2025; thường xuyên quan tâm, chăm sóc đến cuộc sống của người cao tuổi trên địa bàn huyện<sup>(11)</sup>

*Hội chữ thập đỏ:* Hội cơ sở các xã, thị trấn tổ chức rà soát cung cấp 08 chi hội đi vào hoạt động, nâng đến nay 7.442 hội viên; thực hiện tốt công tác cứu trợ, tương trợ xã hội<sup>(12)</sup>

*Hội Khuyến học:* Phê duyệt Kế hoạch tổ chức triển khai đánh giá công dân học tập trên hệ thống phần mềm của Hội Khuyến học Việt Nam trên địa bàn huyện năm 2023. Thực hiện tốt các hoạt động của Hội<sup>(13)</sup>

<sup>(11)</sup> Phối hợp bàn giao 01 căn nhà tình thương 01 người cao tuổi khó khăn về nhà ở, trị giá 40 triệu; vận động hỗ trợ cho 559 người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn, ốm đau, với tổng số tiền 162,3 triệu đồng và vận động tang viếng 25 người cao tuổi qua đời, với số tiền 60,6 triệu đồng; vận động 13 hộ gia đình đăng ký phụng dưỡng ông bà, cha mẹ; phối hợp với Trạm Y tế trong tổ chức khám bệnh, cấp thuốc miễn phí tại nhà cho 70 NCT bệnh, khuyết tật, già yếu và vận động con, cháu NCT mua 204 thẻ BHYT tặng ông, bà, cha mẹ... Ngoài ra còn vận động người cao tuổi tham gia luyện tập thể dục dưỡng sinh, chạy xe đạp tập thể dục hàng ngày để nâng cao sức khỏe...

<sup>(12)</sup> Hội Chữ thập đỏ các xã - thị trấn vận động mạnh thường quân hỗ trợ 140 hộ nghèo có hoàn cảnh khó khăn gồm: Gạo, dầu ăn, tiền mặt,... trị giá 42 triệu đồng; các Hội cơ sở thăm hỏi 8 hộ viên nghèo khó khăn, với số tiền 16,5 triệu đồng; thực hiện cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo”: Hội Chữ thập đỏ xã Hưng Mỹ, Hòa Lợi, Song Lộc, Nguyệt Hóa, Mỹ Chánh, Hòa Thuận, Phước Hảo, Hòa Minh hỗ trợ cho 221 cụ có hoàn cảnh khó khăn, mỗi tháng mỗi cụ nhận 10 kg gạo, tiền mặt 100 ngàn đồng, tổng trị giá 45,8 triệu đồng.

<sup>(13)</sup> Tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2023; huyện đã chọn điểm khai mạc tại Trường THCS Hòa Thuận; vận động 5.852 phần quà trung thu tặng cho học sinh nghèo, số tiền 680 triệu

*Hội Bảo trợ:* Chọn 10 đại biểu người khuyết tật dự hội nghị chuyên đề tư vấn, trợ giúp pháp lý và tập huấn nâng cao năng lực cho người khuyết tật, do Hội bảo trợ người khuyết tật và trẻ mồ côi Việt Nam tổ chức tại thành phố Cần Thơ<sup>(14)</sup>

### 2.3. Tài nguyên và môi trường:

- *Về lĩnh vực đất đai:* Cho phép chuyển mục đích sử dụng đất 114 hố sơ với diện tích 3,43 ha. Nâng tổng số từ đầu năm đến nay 1.217 hố sơ, diện tích 59,93 ha; cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu 63 hố sơ với 63 thửa, 63 giấy, diện tích 9,78 ha.

- *Về môi trường, khoáng sản:* Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 27-CT/TU, ngày 19/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy<sup>(15)</sup>; cấp giấy phép môi trường 01 dự án. Nâng đến nay đã cấp 31 giấy phép môi trường cấp huyện; phê duyệt kế hoạch thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải nguy hại, chất thải rắn công nghiệp thông thường và bao gói thuốc bảo vệ thực vật trên địa bàn các xã, thị trấn (đợt 2) năm 2023.

### 2.4. Quốc phòng - An ninh:

- Duy trì và thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; tổ chức diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ xã Lương Hòa A; diễn tập phòng, chống lụt bão và tìm kiếm cứu nạn xã Hòa Thuận năm 2023.

- *Tình hình trật tự xã hội:* Phát hiện, bắt quả tang 01 vụ, 01 đối tượng tàng trữ trái phép chất ma túy, giảm 01 vụ so với tháng trước; xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông trên tuyến Quốc lộ 54 khu vực ấp Thanh Nguyên, xã Mỹ Chánh, làm chết 01 người, giảm 01 vụ so với tháng trước.

#### - Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm:

+ Kiểm tra, phát hiện 04 vụ, 06 đối tượng đánh bạc trái phép các hình thức ở các xã Lương Hòa A, Mỹ Chánh và Hòa Lợi, đang xác minh xử lý; 02 vụ, 4 đối tượng có hành vi mua bán kích dục, làm rõ xử phạt VPHC 04 đối tượng, số tiền 1,6 triệu đồng; Quyết định xử phạt VPHC 02 đối tượng, với số tiền 13 triệu đồng và 04 đối tượng về hành vi đánh bạc, với số tiền 48 triệu đồng.

---

đồng; Hội Khuyến học các cấp cùng với các ban, ngành đoàn thể đã trao 333 học bổng cho học sinh, số tiền 683 triệu đồng; có 65 tập thể đỡ đầu 346 học sinh, với số tiền 145,4 triệu đồng và 11 cá nhân đỡ đầu 30 học sinh, số tiền 20 triệu đồng.

<sup>(14)</sup> Vận động 05 lượt cá nhân, tặng tiền quà trị giá 49,1 triệu đồng, giúp cho 41 đối tượng, tặng xe đạp và hỗ trợ đỡ đầu học sinh năm học mới và cấp 10 xe lăn cho người khuyết tật đang có yêu cầu bức xúc, do Quỹ Từ thiện Đinh Thiện Lý thành phố Hồ Chí Minh tài trợ, trị giá 20 triệu đồng.

<sup>(15)</sup> Duy trì việc vệ sinh cơ quan thường xuyên, tổng vệ sinh định kỳ hàng tuần 15 cuộc, huy động được 2.150 lượt người tham gia; thu gom khoảng 9,5 tấn rác thải; khơi thông cống rãnh kênh mương với tổng chiều dài khoảng 0,7 km; phát quang bụi rậm khoảng 35,35 km; trồng cây xanh được 1.550 cây hoa các loại; phun xịt hoạt chất diệt côn trùng, chế phẩm sinh học khử mùi tại các bãi rác trên địa bàn huyện 02 lần/tuần đối với bãi rác Hòa Lợi, 02 lần/tháng đối với bãi rác xã Lương Hòa A; hưởng ứng Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2023 trên địa bàn huyện đã hỗ trợ xã Mỹ Chánh 400 giỏ đi chợ và 1.000 túi sinh thái thân thiện môi trường; treo 14 băng rol hưởng ứng Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn trên địa bàn các xã, thị trấn; triển khai phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn, ủ rác hữu cơ trên địa bàn huyện đã hỗ trợ 210 thùng ủ rác và tập huấn cho nhân dân các xã Hòa Lợi, Hòa Thuận, Mỹ Chánh và Lương Hòa A việc phân loại, thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt.

+ Phát hiện, bắt quả tang 01 vụ tàng trữ trái phép chất ma túy, tang vật thu giữ 0,2365 gam ma túy tổng hợp, hiện đã khởi tố vụ án, khởi tố bị can để điều tra, xử lý.

+ Phát hiện 15 đối tượng dương tính, trong 23 đối tượng trong diện quản lý và nghi vấn sử dụng trái phép chất ma túy; quyết định VPHC, với số tiền 22,5 triệu đồng, áp dụng các biện pháp cai nghiện bắt buộc 03 đối tượng, áp dụng biện pháp giáo dục tại xã theo Nghị định 120/NĐ-CP 01 đối tượng ở xã Hưng Mỹ và 11 đối tượng theo Nghị định 105/NĐ-CP và đưa 02 đối tượng có quyết định cai nghiện bắt buộc vào cơ sở cay nghiện ma túy.

- Phát hiện, khởi tố 02 vụ, 01 bị can phạm tội về kinh tế ở xã Đa Lộc và 01 vụ vận chuyển hàng cấm ở ấp Ba Se A, xã Lương Hòa, thu giữ 100 bao thuốc lá điếu nhập lậu, hiện đã khởi tố 01 bị can để điều tra xử lý.

- Đề án 06 và Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, CCCD: Thu nhận 496 hồ sơ, đến nay 147.080 hồ sơ; thu nhận hồ sơ tài khoản định danh điện tử 5.290 hồ sơ, kích điện thoại 4.220 tài khoản, nâng đến nay 60.248 hồ sơ, kích hoạt thành công định danh điện tử 39.825/65.836 tài khoản ĐTDĐ, đạt 60,49%; cấp 480 thẻ CCCD, nâng đến nay 114.228 thẻ.

- Tuyên truyền, vận động 3.826 hộ gia đình trang bị bình chữa cháy, đến nay 20.024/36.543 hộ, đạt 54,8% chỉ tiêu; tổ chức thực tập phương án chữa cháy Tô liên gia an toàn PCCC 04 lượt, với 233 người tham gia; ra mắt mô hình “Điểm chữa cháy cộng đồng”, tại xã Lương Hòa; tổ chức tập huấn, huấn luyện bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC cho lực lượng Dân phòng, với 236 người tham dự.

- Ban hành Kế hoạch và Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra công tác phòng, cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ về trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp xã trong công tác quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy.

## **2.5. Công tác thanh tra, tiếp công dân, tư pháp và nội vụ:**

### **a) Thanh tra, tiếp công dân:**

- Tổ chức tiếp công dân 06 cuộc: Tiếp công dân thường xuyên 04 cuộc, có 04 lượt người được tiếp và tiếp công dân định kỳ của lãnh đạo UBND huyện 02 cuộc, không có liên hệ.

- Trong tháng tiếp nhận 03 đơn thư khiếu nại, đến nay đã nhận 114 đơn (*tồn năm 2022 chuyển sang 25 đơn*), trong đó đơn đủ điều kiện xử lý 111 đơn, không đủ điều kiện 03 đơn; đơn không thuộc thẩm quyền 25 đơn (*chuyển đơn 23, trả lời đơn 01, hướng dẫn 01*). Đơn thuộc thẩm quyền 86 đơn (*trong đó cấp huyện 36 đơn, cấp xã 50 đơn*).

- Trong tháng đã giải quyết 07 đơn (huyện 05 đơn, xã 02 đơn), nâng tổng số đơn đã giải quyết là 69 đơn/86 đơn (*huyện 30 đơn, xã 39 đơn*), đạt 80,23%. Còn tồn 17 đơn, chiếm 19,77%.

### **b) Tư pháp:**

Tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật 25 cuộc tại xã với 821 lượt người dự. Tiếp nhận, giải quyết đúng hạn 62 trường hợp về hộ tịch; thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm về công tác bồi thường của Nhà nước, thực hiện công tác theo dõi thi

hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện; phát sinh 07 vụ việc hòa giải ở cơ sở, hòa giải thành 7/7 vụ việc, đạt 100%.

**c) Công tác nội vụ:**

- Tổ chức tập huấn nâng cao chỉ số công tác cải cách hành chính cho các cơ quan, đơn vị; kiểm tra thực tế công tác cải cách hành chính năm 2023 trên địa bàn huyện đối với 07 xã (*Đa Lộc, Mỹ Chánh, Thanh Mỹ, Song Lộc, Hòa Lợi, Phước Hảo, Nguyệt Hóa*) và 04 cơ quan (*Lao động- Thương binh và Xã hội, Kinh tế và Hạ tầng, Tài chính - Kế hoạch, Tài nguyên và Môi trường*).

- Ban hành Quyết định giao số lượng cán bộ, công chức cấp xã năm 2023 và giao số lượng, chức danh người hoạt động không chuyên trách cấp xã năm 2023; Quyết định về việc điều chỉnh số lượng người làm việc đối với các đơn vị sự nghiệp công lập (*sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo*) do ngân sách Nhà nước bao đảm chi thường xuyên năm 2023, đối với 02 đơn vị trường.

- Quyết định bổ nhiệm có thời hạn đối với 01 trường hợp lãnh đạo quản lý và bổ nhiệm lại có thời hạn 01 trường hợp; tiếp nhận 01 viên chức; Quyết định sửa đổi, bổ sung quyết định tuyển dụng của 06 viên chức ngành giáo dục; Quyết định điều động, phân công công chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng và Môi trường xã Lương Hòa, thực hiện nhiệm vụ công chức Văn hóa - Xã hội xã Lương Hòa; Quyết định phê chuẩn kết quả miễn nhiệm và bổ nhiệm Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Mỹ Chánh và thị trấn Châu Thành và xã Đa Lộc, nhiệm kỳ 2021 – 2026 và Quyết định chấp thuận cho 15 viên chức chuyển công tác.

- Trình Thường trực Huyện ủy xin chủ trương bổ nhiệm lại 01 viên chức quản lý; tiếp nhận vào công chức cấp xã không qua thi tuyển 01 trường hợp; tiếp nhận Trung đội trưởng Dân quân cơ động xã Hòa Minh vào làm người hoạt động không chuyên trách xã Hòa Minh để bổ nhiệm Phó Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy Quân sự xã Hòa Minh; Tiếp nhận vào công chức cấp xã 01 trường hợp; thống nhất cho xã Lương Hòa phân công thêm 01 chức danh kiêm nhiệm Phó Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ kiêm nhiệm Chủ tịch Hội Khuyến học.

- Thông báo thống nhất chủ trương nhân sự dự kiến bổ nhiệm Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học và trung học cơ sở; thực hiện quy trình xem xét bổ nhiệm lại lãnh đạo ngành huyện 02 trường hợp.

- Phê duyệt kế hoạch của Trưởng phòng Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc điều động, bổ nhiệm cán bộ quản lý giáo dục (Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng) các trường cấp mầm non và tiểu học; phê duyệt Phương án sắp xếp người hoạt động không chuyên trách của Ủy ban nhân dân các xã: Hòa Lợi, Hòa Thuận, Thanh Mỹ, Song Lộc và Mỹ Chánh; phân công Phó Hiệu trưởng Trường Tiểu học Nguyệt Hóa A, thực hiện nhiệm vụ Hiệu trưởng Trường Tiểu học Nguyệt Hóa A; chấp thuận cho 03 viên chức được chuyển công tác ngoài huyện theo nguyện vọng.

- Quyết định về việc phê duyệt đối tượng thôi việc được hưởng trợ cấp một lần theo Nghị quyết số 08/2020/NQ-HĐND ngày 17/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Trà Vinh, 01 trường hợp.

- Quyết định nâng bậc lương thường xuyên 20 trường hợp (*trong này nâng bậc lương thường xuyên 13 trường hợp, Phụ cấp thâm niên vượt khung 05 trường*

hợp; trước hạn 02 trường hợp); Quyết định nâng phụ cấp thâm niên 11 trường hợp (trong này, quân sự 06 trường hợp; nhà giáo 05 trường hợp).

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Trong tháng, toàn huyện tích cực triển khai thực hiện tốt công tác chỉ đạo; triển khai thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh; đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác GPMB các công trình, xây dựng nông thôn mới, thu ngân sách và phát triển doanh nghiệp, giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản; thực hiện tốt công tác cải thiện cảnh quan môi trường, thu gom rác thải nhằm góp phần đảm bảo môi trường xanh - sạch - đẹp, công tác chăm lo cho gia đình chính sách, người có công, hộ nghèo, cận nghèo, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được quan tâm, công tác cải cách hành chính, kiểm tra công vụ được quan tâm, kéo giảm tỷ lệ giải quyết thủ tục hành chính về đất đai từ 5,98% xuống còn 0,55%. Tuy nhiên, tiến độ giải ngân nguồn vốn thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia tỷ lệ giải ngân vẫn còn thấp, chưa đạt theo yêu cầu kế hoạch đề ra; vốn Nghị quyết 03 chưa giải ngân; tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế ở các xã: Hòa Thuận, Hòa Lợi, Lương Hòa và Nguyệt Hóa thực hiện đạt tỷ lệ thấp; tiến độ thực hiện thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện của 03 xã Hòa Minh và Lương Hòa và thị trấn Châu Thành thực hiện đạt ở mức thấp; tình hình trật tự, tệ nạn xã hội, tai nạn giao thông từng lúc, từng nơi còn xảy ra; công tác thực hiện giải quyết thủ tục hành chính, nhất là trong lĩnh vực đất đai vẫn còn hạn chế, giải quyết hồ sơ bằng hình thức trực tuyến còn thấp.

### **IV. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 11 NĂM 2023**

1. Tiếp tục theo dõi tình hình sản xuất vụ lúa Thu Đông – Mùa; tăng cường công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn, phòng chống dịch bệnh, nuôi trồng thủy sản, công tác quản lý rừng; đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin phòng, chống dịch bệnh động vật, tuyên truyền nâng cao nhận thức của người chăn nuôi và quản lý tốt việc vận chuyển giết mổ đảm bảo không để phát sinh và lây lan dịch bệnh trong chăn nuôi; khẩn trương triển khai quyết liệt việc hoàn thành hồ sơ trình phê duyệt, giải ngân hỗ trợ theo Nghị quyết số 03/2021/NQ-HĐND ngày 19 tháng 3 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Trà Vinh trong năm 2023; phê duyệt kế hoạch thủy lợi nội đồng năm 2024 và chủ trương sửa chữa công trình GTNT (*trục chính nội đồng*) năm 2024 bằng nguồn vốn Nghị định 35; tổng kết công tác phòng, chống thiên tai năm 2023, triển khai kế hoạch năm 2024.

2. Tổ chức kiểm tra kết quả thực hiện và Bộ hồ sơ xây dựng nông thôn mới nâng cao trên địa bàn các xã Mỹ Chánh và Nguyệt Hóa; xã nông thôn mới kiểu mẫu xã Hưng Mỹ; các xã còn lại tiếp tục nâng chất các tiêu chí xã nông thôn mới theo Bộ tiêu chí mới, giữ vững huyện nông thôn mới.

3. Tổ chức thẩm định đánh giá các sản phẩm đủ điều kiện 3 sao đợt 2, trình Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP tỉnh công nhận sản phẩm 4 sao theo kế hoạch; chi giải thưởng cho 06 sản phẩm OCOP 3 sao đợt 1, năm 2023.

4. Chủ đầu tư các công trình, dự án tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn cả nguồn chuyển tiếp và các công trình, dự án năm 2023, thực hiện

nghiêm túc cam kết với UBND huyện về giải ngân vốn năm 2023; gắn với quan tâm công tác giải phóng mặt bằng, quyết toán dự án hoàn thành. Chuẩn bị các hồ sơ, thủ tục các công trình, dự án khởi công năm 2024. Tiếp tục làm tốt công tác thu hút đầu tư, vận động hỗ trợ thành lập mới doanh nghiệp theo kế hoạch.

5. Tập trung chỉ đạo công tác quản lý thu ngân sách nhà nước được giao năm 2023. Tăng cường công tác kiểm soát chi đảm bảo đúng Luật Ngân sách nhà nước. Tập trung giải ngân các nguồn vốn hỗ trợ các chương trình mục tiêu quốc gia theo chỉ tiêu được giao. Tiếp tục theo dõi tình hình hoạt động và hỗ trợ hợp tác xã trong quá trình hoạt động.

6. Tăng cường quản lý nhà nước đối với các hoạt động thương mại, dịch vụ, công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp; đẩy nhanh tiến độ thực hiện các đề tài khoa học công nghệ năm 2023; đăng ký đề xuất đặt hàng nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp cơ sở năm 2024.

7. Tuyên truyền về sử dụng điện tiết kiệm và an toàn, phòng, chống cháy nổ. Rà soát, vận động đối với các trường hợp điện câu đuôi. Thực hiện kế hoạch sắp xếp các chợ hoạt động theo hướng văn minh. Tiếp tục tổ chức lập lại trật tự vỉa hè và các điểm lấn chiếm lòng, lề đường. Chỉ đạo thường xuyên kiểm tra các phương tiện đò bao, đò ngang nhằm phục vụ đi lại của người dân.

8. Chỉ đạo xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện xử lý các thửa đất công bị lấn chiếm trên địa bàn huyện; thực hiện tốt công tác quản lý đất công, xử lý kịp thời các trường hợp lấn chiếm theo đúng thẩm quyền được giao. Tăng cường công tác quản lý đất đai, thống kê đất đai và tăng cường trách nhiệm trong giải quyết các hồ sơ phải đảm bảo đúng quy định, hạn chế thấp nhất các hồ sơ trễ hẹn. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý đất đai trên địa bàn huyện; hoàn chỉnh dự thảo kế hoạch sử dụng đất năm 2024 trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

9. Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết, tay - chân - miệng, bệnh đau mắt đỏ... Tăng cường thực hiện tốt công tác vệ sinh ATTP trên địa bàn huyện, góp phần cải thiện chất lượng cuộc sống, bảo vệ sức khỏe Nhân dân.

10. Tiếp tục nâng cao chất lượng dạy và học, đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục. Phối hợp trình công nhận Trường đạt chuẩn quốc gia đối với những trường đủ điều kiện.

11. Thực hiện tốt Phong trào TDĐK XDDDSVH; theo dõi tình hình hoạt động du lịch trên địa bàn huyện. Chấn chỉnh các hạn chế của Ban biên tập trang thông tin điện tử; thường xuyên cập nhật, đăng tin bài trên Trang Thông tin điện tử huyện. Triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phát triển du lịch, các hoạt động văn hóa, thể thao.

12. Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách đối với người có công và đối tượng bảo trợ xã hội; tiếp tục thực hiện công tác rà soát hộ nghèo, đào tạo nghề, giới thiệu việc làm và giảm nghèo; công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; xây dựng, sửa chữa nhà tình nghĩa.

13. Tổ chức triển khai có hiệu quả các chương trình, chính sách an sinh xã hội, dự án liên quan đến công tác dân tộc, các chính sách dân tộc.

14. Tăng cường công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội; thường xuyên tuần tra, kiểm soát giữ gìn trật tự an toàn giao thông. Tiếp tục trực sẵn sàng chiến đấu theo kế hoạch; đẩy mạnh việc triển khai vận động người dân cài đặt tài khoản định danh điện tử mức độ 2; tăng cường công tác phòng cháy PCCC.

15. Tiếp tục triển khai các Luật có hiệu lực năm 2023, thực hiện tốt công tác quản lý hộ tịch và hòa giải cơ sở. Thực hiện tốt công tác thi hành án dân sự trên địa bàn. Duy trì và nâng cao chất lượng tiếp công dân. Tập trung chỉ đạo giải quyết dứt điểm các đơn thư khiếu nại, nhất là các quyết định giải quyết tranh chấp, khiếu nại có hiệu lực pháp luật còn tồn đọng; tăng cường công tác đối thoại trong giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân.

16. Tập trung chuẩn bị tốt các nội dung trình kỳ họp lệ cuối năm 2023 HĐND huyện. Thực hiện tốt chế độ báo cáo và tham mưu chuẩn bị tốt các cuộc họp, hội nghị. Tăng cường trách nhiệm trong xử lý văn bản, chủ động tham mưu Ủy ban nhân dân huyện triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao, đảm bảo chất lượng, tiến độ công việc, không đùn đẩy trách nhiệm.

17. Tập trung, thực hiện nghiêm túc công tác cải cách hành chính, niêm yết, công bố, công khai các thủ tục và triển khai thực hiện theo đúng quy định; lấy ý kiến đánh giá các chỉ số cải cách hành chính năm 2023.

18. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ của ngành và địa phương cụ thể triển khai thực hiện./. 

**Nơi nhận:**

- Văn phòng UBND tỉnh;
  - TT. HU, TT.HĐND huyện;
  - Thành viên UBND huyện;
  - Phòng, Ban, ngành huyện;
  - UBND các xã , thị trấn;
  - LĐVP, NCK;
  - Lưu: VT
- 

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đỗ Minh Tiến**